厦海政办〔2023〕27 号

厦门市海沧区人民政府办公室
关于印发海沧区合力抓工业全力稳增长

“百日攻坚”行动方案的通知

区直各办、局，各街道办事处，各有关单位：

《海沧区合力抓工业全力稳增长“百日攻坚”行动方案》已

经区政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

厦门市海沧区人民政府办公室

2023 年 10 月 7 日

（此件主动公开）

- 2 -

海沧区合力抓工业全力稳增长
“百日攻坚”行动方案

为认真贯彻落实省、市关于关于合力抓工业全力稳增长有关

精神，形成我区合力攻坚的良好局面，扎实推进各项措施落地见

效，全力推动我区经济健康发展，特制定《海沧区合力抓工业全

力稳增长“百日攻坚”行动方案》（下称“百日攻坚”行动方案）。

一、工作目标

（一）力争从 9 月底开始，通过 100 天左右的努力，实现

2023 年规上工业产值达 1850 亿元以上，培育“小升规”企业 45

家以上、力争培育 60 家。

（二）夯实 2024 年工业项目发展后劲，梳理生成存量优质

企业 2024 年增资扩产项目 30 个以上，招大引强新工业项目 10

个以上。

二、工作机制

为确保实现合力抓工业、全力稳增长目标，特成立“百日攻

坚”行动方案领导小组，具体如下：

组 长：章春杰 投资区管委会副主任

副组长：朱 勇 区工信局局长

成 员：苏亚艺 区政府办副主任

李锦华 区发改局副局长

康木生 区工信局经济发展科科长

- 3 -

肖和真 区财政局金融办负责人

谢诚谆 区人社局劳动就业中心副主任

贾振彪 区建设与交通局副局长

温建平 区卫生和计划生育监督所所长、三级调研员

厉万祥 区应急局四级调研员

陈伟华 区统计局三级主任科员

龚道新 区城管局副局长

钱俊岳 海沧街道党工委委员、办事处副主任

李玉华 新阳街道党工委委员、办事处副主任

苏世花 嵩屿街道党工委委员、办事处副主任

林加彬 东孚街道党工委委员、三级调研员

陈 薇 区市场监管局注册管理科（审批科）科长

杨明明 区税务局副局长

杨内州 市资源规划局海沧分局用地与市政科科长

李义民 海沧供电中心副主任

吕玉宝 海发集团党委副书记、副总经理（主持经

营班子工作）

陈艺森 土地储备公司副总经理

领导小组下设办公室，挂靠区工信局，办公室主任由朱勇同

志兼任。结合产业办例会工作，实行月度调度机制，每月定期召

开例会研究出现的困难问题。

三、任务分工

- 4 -

（一）凝聚合力抓工业

1.由区工信局牵头，各部门配合，围绕市政府合力抓工业、

全力稳增长十三条措施，锚定全年目标，每月梳理落实过程中出

现在困难问题，汇总上报领导小组研究。

（责任单位：区政府办、区发改局、区工信局、区财政局、

区人社局、区建设与交通局、区卫健局、区应急局、区统计局、

区城管局、区市场监管局、区税务局、市资源规划局海沧分局、

区企业综合服务中心，各街道）

2.由区政府办（企业综合服务中心）牵头，以“经济专班”

为抓手，全面深入走访企业，形成“一企一表”。由区工信局牵

头，每月开展分析汇总，充分研判工业经济运行态势，定期协调

各部门合力解决工业经济运行重大问题。

（责任单位：区政府办、区工信局、区企业综合服务中心，

各街道）

3.由区工信局（招商办）牵头，进一步推动产业链强链、延

链、补链，强化精准招商，重点关注空置厂房、增资扩产项目、

批而未供地块招商，围绕现有优势产业强链、补链，继续做强做

大生物医药优势产业、加快新能源新材料产业招商等，重点推动

在谈中科兆能、大正微纳、维肯恩等项目落地。

（责任单位：区工信局（招商办），各街道，海发集团）

4.由区财政局牵头，引导厦门市供应链协作基金合作银行与

符合条件的工业链主企业、协作企业积极对接，提供资金支持。

- 5 -

（责任单位：区财政局、区工信局）

（二）加快推动项目投产达产

1.由区建设与交通局牵头，全面强化工业在建项目涉及水、

电、路、气（汽）等要素保障，全面提升公共服务效能，确保项

目交地即开工，推动签约项目尽快开工、在建项目及时竣工验收，

加快投产达产。

（责任单位：区建设与交通局、区工信局、市资源规划局海

沧分局，各街道）

2.由区工信局牵头，着力实施增资扩产，继续紧盯“五促”

重要环节，合力推进现有 202 个增资扩产项目建设，年底前力促

力鼎光电、艾普光学等项目尽快竣工投产，力促海嘉、狄耐克等

项目早达产。同时，做好现有优质存量企业服务，年底前再谋划

一批 2024 年增资扩产项目。

（责任单位：区工信局、区财政局、区建设与交通局、市资

源规划局海沧分局、土储公司，各街道）

（三）积极培育“小升规”企业

1.由区统计局牵头，搜集“小升规”达限企业，指导企业上

报入统材料，确保应入尽入，力争实现“小升规”工业企业 60

家以上。

（责任单位：区统计局、区工信局、区税务局，各街道）

2.由区工信局牵头，各街道配合，落实规下企业帮扶举措，

对今年拟培育“小升规”企业实行干部“一对一”挂钩帮扶，开

- 6 -

展企业政策辅导、业务培训，及时协调解决相关问题。

（责任单位：区工信局、区企业综合服务中心，各街道）

（四）加强产融精准对接

由区财政局牵头，加强产融精准对接，做好企业融资保障。

主要做好以下四方面工作：

一是运用“财政政策+金融工具”助力中小微企业健康发展，

发挥市级增信基金支撑作用，负责与市级管理部门对接增信基金

日常运营，保障辖区企业融资需求。区工信局配合市工信局，引

导企业及时享受厦门市技术创新基金“白名单”有关政策。

二是用好海沧区产业引导基金，服务海沧区产业集群发展，

吸引优质项目落地海沧，促进海沧区产业与资本的产融结合，进

一步发挥海沧区产业引导基金杠杆作用。

三是指导符合条件的股权投资企业申请享受政策，运用“基

金+项目”模式强化招商引资和增资扩产资金保障。

四是持续开展“政金企”对接会，不断完善“政金企”长效

合作机制，每个月组织一次对接会，进一步加强与本地工业企业、

金融机构的合作交流，积极寻求和推动在更深层次、更广领域开

展合作，加强对“五促”项目的资金支持。

（责任单位：区财政局、区工信局、区建设与交通局、区税

务局、海发集团，各街道）

（五）支持企业开拓市场

由区工信局牵头，及时兑现展位费、出口信保补贴等政策，

- 7 -

支持企业全方位开拓市场，结合现有《厦门市海沧区人民政府关

于印发海沧区促进工业经济转型升级提质增效若干措施的通知》

（厦海政规〔2021〕1 号）的修订，研究进一步加大企业开拓海

外市场、内生动力市场扶持政策。

（责任单位：区工信局、区财政局，各街道）

（六）促进工业品消费

由区工信局牵头，做好促工业品消费工作。一是结合重要节

假日等时间节点落实促消费政策，鼓励消费品生产企业在节假日

期间开展线上线下促销活动。鼓励用好网络平台、直播基地等载

体，扩大促销宣传力度和广度。二是加大本地产品推广力度，满

足“企业想拓展市场、群众想买好产品、地方想拉动内需”的期

盼，结合乡村振兴，推广智能家电、智能卫浴等产品内需市场。

（责任单位：区工信局、区农业农村局，各街道）

（七）加大企业服务力度

由区工信局负责，每半个月安排一次工信局企业接待日活

动，及时协调解决企业诉求。同时结合海沧区企业“进不了窗口”

事项综合服务中心、“经济专班”“益企服务”等各项机制，持

续靠前服务企业，解决企业诉求。

（责任单位：区工信局、区企业综合服务中心）

（八）强化政策服务保障

由区工信局牵头，进一步强化政策服务保障。一是持续用好

“海沧区企业综合服务平台”，扩大“免申即享”政策范围，并

- 8 -

为企业提供政策快速查询、精准匹配、政策申报、主动推送等服

务，实现企业和政府的政策融通、数据共享。二是牵头开展清理

拖欠民营企业中小企业账款专项行动，保障企业权益。三是加快

《厦门市海沧区人民政府关于印发海沧区促进工业经济转型升

级提质增效若干措施的通知》（厦海政规〔2021〕1 号）修订、

尽快出台海沧区新能源新材料产业发展扶持专项政策，引导企业

享受专项政策支持，减少在该领域招商过程中“一企一策”的支

持比例，降低区级财政资金投入风险。

（责任单位：区工信局）

（九）提升干部服务水平

由区政府办牵头，全面提升干部在服务项目建设、增资扩产，

招商引资、经济运行等方面的水平和能力，提升服务工业企业发

展的质量。

（责任单位：区政府办、各成员单位）

（十）妥善应对企业外迁

1.区工信局牵头，区发改局、各街道配合，持续摸排、紧盯

意向外迁企业，加强做好意向外迁企业服务，多渠道了解企业诉

求，及时帮助企业排忧解难，确保企业留得住、发展好。区工信

局每月将外迁企业信息汇总，上报领导小组研究。

（责任单位：区工信局、区发改局，各街道）

2.由区财政局负责，区工信局配合，再挖掘、培育一批上市

后备力量企业，充分发挥上市企业及上市后备企业的带动作用，

- 9 -

提振本地企业发展信心。

（责任单位：区财政局、区工信局）

（十一）推动倍增计划有效落实

由区工信局牵头，根据我市《厦门市关于先进制造业倍增计

划的实施方案（2022-2026 年）》（厦府规〔2022〕3 号）等文

件要求，加强政策宣贯，以倍增目标为导向，坚持招商引资与增

资扩产双轮驱动。一是强化政策、资金、人才等要素支撑，优化

服务保障效能。二是抓好招商引资工作，为制造业倍增提供更多

优质的项目。三是结合实施创新驱动发展战略、“专精特新”中

小企业培育等工作，抓融合创新促增量发展，提升制造业发展质

量。四是紧盯“五促”重要环节，重点推进目前在库增资扩产项

目，充分发挥“八办”推进机制、区企业“进不了窗口”事项综

合服务中心作用，持续促进工业项目增资扩产，不断夯实发展后

劲。

（责任单位：区工信局、区财政局、区人社局、区建设与交

通局、市资源规划局海沧分局、区企业综合服务中心、土储公司，

各街道）

（十二）扎实推动企业数字化转型

由区工信局负责，积极落实省市数字化诊断、转型相关工作

要求，以现有数字化诊断工作成果为基础，层层压实责任，广泛

宣传发动并建立企业清单，继续努力实现规上工业企业在各部门

之间的数据互联互通，提升产业链、供应链的现代化水平。

- 10 -

（责任单位：区工信局）

（十三）加快建设标准化园区

1.由区工信局牵头，根据《福建省工业（产业）园区发展工

作联席会议办公室关于推广部分园区建设经验的通知》（闽园区

联席办〔2023〕2 号）、《福建省人民政府办公厅转发泉州市人

民政府办公室关于加快推进企业入驻标准化工业（产业）园区促

进增产增效指导意见的通知》（闽政办函〔2023〕37 号）文件

精神，对标学习泉州等先进地区，学习借鉴可推广复制的经验，

在我区进行实践，加快现有园区标准化建设，扶优培强产业链龙

头企业，推动以园聚链，以链集群。

（责任单位：区工信局、区发改局、区财政局、区建设与交

通局、市资源规划局海沧分局）

2.由市资源规划局海沧分局牵头，区工信局及各街道配合，

持续梳理低效工业用地，实施有效的盘活措施。根据《福建省人

民政府关于进一步推进工业用地提质增资促进工业经济高质量

发展的通知》（闽政〔2022〕19 号）、《厦门市人民政府办公

厅关于印发低效工业用地再开发试点工作方案的通知》（厦府办

〔2022〕74 号）文件精神，按照“权利人自行改造、政府协议

收储、工业物业分割转让”等方式进行处理，重点关注因企业自

身原因，超过土地出让合同约定的竣工期限 2 年以上未竣工的低

效工业用地，积极协助企业开展处置工作，力促项目早投产、早

见效。

- 11 -

（责任单位：市资源规划局海沧分局、区工信局，各街道）

四、工作要求

（一）强化组织领导

各成员单位要紧密围绕“百日攻坚”工作目标和任务，进一

步凝聚合力，科学精准做好统筹，具体工作事项要责任到人，理

清堵点、确保落实。

（二）统筹协调推进

各成员单位应坚持上下协同、左右联动，加强统筹协调推进，

千方百计解难题，为服务企业出实招、办实事，促进“百日攻坚”

工作常态化、制度化。

（三）落实“三争”行动

各成员单位要把“百日攻坚”行动与落实省委“深学争优、

敢为争先、实干争效”行动紧密衔接起来，以更实的举措、更实

的作风、更实的成效，合力抓工业、全力稳增长，确保全年目标

任务实现。

- 12 -

───────────────────────────

抄送：区委办、区人大办、区政协办。

───────────────────────────

厦门市海沧区人民政府办公室 2023 年 10 月 7日印发

───────────────────────────